^a So in Prynne.

A.D. 1260. April 24. *Anagnia.* Bull of Pope Alexander IV. endowing the Treasurership at S. David's. [Harl. MSS. 1249, pp. 161–163.]

* The Act of the Chapter establishing the office is dated Oct. 10, 1253 (Harl. MSS. 1249, pp. 163, 164), and a Statute of Bishop

Richard to the same effect, Nov. 12, A.D. 1259 (*ib.* pp. 5, 165): see also under Nov. 19, A.D. 1287.

[EXCOMMUNICATIO AND INTERDICT ISSUED AGAINST LLYWELYN.]

A.D. 1260. Aug. 1. Lambeth. *Arckbishop Boniface to William (of Radnor) Bishop of Llandaff (similarly to the Biskops of S. David's, Bangor, and S. Asaph).*

Excommunicate BONIFACIUS] PERMISSIONE DIVINA CANTUARIENSIS AR-
Llywelyn. CHIEPISCOPUS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, *venerabili in Christo*
fratri [Willemo] Dei gratia Landavensi Episcopo, salutem et sinceræ fra-
ternitatis in Domino semper augmentum. Ad nostram noveritis audi-
entiam pervenisse, quod cum inter serenissimum dominum Henricum
Dei gratia Regem Angliæ illustrem et suos ex una parte, et Leweli-
num filium Griffini et complices suos ex altera, usque ad certum tem-
pus treugæ initæ et juramento ab utraque parte interposito firmatæ
fuissent, nuper quidam complices et fautores Lewelini prædicti, non-
dum finitis treugis memoratis, maligno spiritu concitati, terram præ-
dicti Regis Angliæ et suorum hostiliter invadentes, ecclesias et mona-
steria crudeli incendio destruxerunt, et homicidiis atque rapinis, ausu
sacrilego, in eis violata immunitate ecclesiastica nequiter perpetratis,
pacem Regni Angliæ et prædictarum conventionem treugarum pertur-
bare et frangere præsumpserunt; contra ea, quæ pro observatione pacis
Regni Angliæ in Oxoniensi concilio provide sunt statuta, temere ve-
niendo. Quia vero tantorum facinorum perpetratores, ac illi quorum
mandato ope vel consilio prædicta maleficia sunt commissa, ipso facto
sunt excommunicationis vinculo innodati, Fraternitati vestræ in
virtute obedientiæ firmiter præcipiendo mandamus, quatinus in civi-
tate vestræ et diocesi prædictos sacrilegos, et illos qui eis in prædictis
sceleribus perpetrandis opem vel consilium impenderunt, publice vel
occulte, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis,
accensis candelis, tamdiu excommunicatos nuncietis, et nunciari
solempniter faciatis, donec de præmissis satisfactionem impenderint
et absolutionem meruerint obtinere. Ad hæc, cum præfatus Leweli-
nus et complices sui terras villas et loca nobilis viri Ricardi de Clare
Comitis Gloucestriæ in diocesi vestræ, durantibus treugis memoratis
juramento firmatis, occupaverint violenter, et adhuc detineant occu-
pata; et postmodum, cum venerabilis frater [Ricardus] Dei gratia Ban-
gorensis Episcopus pro pace inter dominum Regem et dictum Leweli-
num tractanda apud London. venisset personaliter: quidam Walenses,
non sine conniventia dicti Lewelini vel mandato ut creditur, castrum
dicti domini Regis de Buelt ceperunt proditorialiter, et homines
ejusdem castri, quod adhuc sic detinent occupatum, furore diabolico

[EXCOMMUNICATIO AND INTERDICT ISSUED AGAINST LLYWELYN.]

contra continentiam occiderunt treugarum. Quia igitur verisimile manifeste videtur occupationem dicti castri et aliarum terrarum ac prædictorum perpetrationem facinorum de mandato vel voluntate ejusdem Lewelini processisse, vel eum rata habuisse præmissa quibus non obviavit cum posset: Fraternitati vestræ de fratum et coepiscoporum vestrorum consilio mandamus, in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus ad prædictum Lewelinum personaliter accedentes, ipsum moneatis sub testimonio competenti, et efficaciter inducere studeatis, ut infra octabas instantis Assumptionis beatæ Mariæ post monitionem vestrā (quam, si sui copiam denegaverit, in ecclesia Landavensi publice proponatis), domino Regi, et suis, dictum castrum, terras, villas, et loca, contra treugas per ipsum et suos taliter occupata, sine difficultate restituat et restitui faciat, et de dampnis et injuriis illatis eis satisfaciat competenter. Quod si monitis vestrīs parere contempserit, cum malum cui non resistitur approbetur, nec careat scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare, vos extunc in pœnam ipsius, qui culpa se ostenderet non carere, omnes terras villas et loca ditioni et potestati suæ supposita, necnon omnes terras villas et loca quas vel quæ per se vel complices suos durantibus treugis supradictis occupavit in diocæsi vestra, interdicto ecclesiastico supponentes, faciatis illud usque ad condignam præmissorum satisfactionem excessum inviolabiliter observari: inhibentes districtius, ne in eisdem terris villis et locis, ditioni et potestati suæ suppositis, seu per ipsum et complices suos durantibus treugis prædictis contra formam earundem occupatis, sacramenta ecclesiastica præterquam necessaria ministrentur. Quid autem super hiis feceritis, nobis per vestrās patentes literas rescribatis. Data apud Lamehyth in festo beati Petri ad Vincula anno Domini 1260.

(Literæ Archiepiscopi Cantuariensis directæ Landavensi et Menevensi Episcopis traditæ fuerunt Comiti Gloucestriæ transmittendæ eisdem Episcopis; et literæ ejusdem Archiepiscopi directæ Bangorensi et de Sancto Assapho Episcopis liberatæ fuerunt Nicholao Walen. et Guydoni, nunciis Regis, deferendæ R. de Mortuo Mari, ut eas mitti faciat eisdem Episcopis.)—[Rymer, I. 399, 400; and Prynne, Records, II. 976, 977: from Rot. Pat. 44 Hen. III. memb. 6 dorso: also in Br. Willis, Llandaff, Append.^a]

^a In the Calendar of the Rot. Patent. 44 Hen. III. *a tergo*, this is described as, "De excommunicando Wallens. ut violatore streugarum per

Archeepiscopum Cantuar., miss. Episcopo Landavensi, in qua nulla mentio de Papa aut ejus potestate, in festo S. Petri ad vincula 1260" (p. 322).

[CONCORDAT BETWEEN BISHOP OF BANGOR AND LLYWELYN.]

A.D. 1261. April 29. *Rhydylarw. Form of Agreement made between Richard Bishop of Bangor and Llywelyn Prince of Wales, by Anian Bishop of S. Asaph and others as arbiters.*

Arbitration made,
April 28, and 29,
between the Bi-
shop of Bangor
and Llywelyn
Prince of Wales,
respecting dis-
puted civil rights,
mainly relating
to the "Bishop's
men."

Nouerint tam presentes quam futuri, quod nos Anianus Episcopus de Sancto Assaph, Frater * *, Prior Prædicatorum Bangor., Frater Jewaf eiusdem loci conuent. presbyter, * fratrum * * de Llanvaes, Frater Johannes Rufus eiusdem loci conuentus, Gorono et Tudur filii Itneuet, Enner paruuus, Enner filius Keirad, ad diffiniendas querelas motas inter dominum Ricardum Bangorensem Episcopum et suum Capitulum ex una parte, et dominum Lewelinum filium Griffini et suos magnates ex altera, electi ex utriusque partis consensu arbitrij, anno Domini MCCLXI., apud Rydylarw, die Jouis proxima post festum Paschæ, et utriusque partis querelas audientes, eas unanimiter diffiniuimus in hunc modum.

*Offences of cler-
gy; and treasure-
trove.* Inprimis, cum clericus foreficerit ubique, qua-
tenus personam suam tanquam offensa in foro ecclæ-
siastico rendatur. Sed si mulierem rapuerit, quo regimen
et sacerdotium offendit, ibidem satisfaciët secundum utramque legem.
Si autem ei imponatur thesaurum inuenisse, ibidem dominio laicali
satisfaciat, si fuerit conuictus: de tenemento autem laicali et similium
transgressione satisfaciat in foro seculari. De Edū filio Howel,
cui imponebatur inuenisse thesaurum, et de sigillo Capituli de * * a
apposito litteris testimonialibus manumissionis cuiusdam serui, no-
bis uidetur, quod talis causa in curia Episcopi debet uentilari: et
si quid occasione illius thesauri prædicto Edneuet fuerit ablatum,
eidem restituatur: et si probetur ipsum thesaurum inuenisse, in curia
Episcopi domino Lewelino satisfaciat secundum legem patriæ. De
sigillo autem nobis uidetur, quod si occasione prædictæ appositionis
Canonicis aliquid abstulit, eisdem restitui debet, et causa in curia
Episcopi uentilari et determinari, et cui iniuriatum est satisfieri. Si
autem conscientiam habeat dominus Lewelinus, quod predictis occa-
sionibus predictis Edneuet et Canonicis aliquid abstulit, restituatur
tempore a domino Assauensi assignato.

Of shipwrecked goods. Quod res de naufragio detinet possessoribus existen-
tibus sanis et res suas instanter petentibus, recolimus
dominum Lewelinum, [quod] bone memorie quondam princeps Wal-
liæ sic fecisse, siue juste siue iniuste, [et] tandem nullo prælato

[CONCORDAT BETWEEN BISHOP OF BANGOR AND LLYWELYN.]

compellente sed ductus timore Diuno talia dimisisse [dicitur]; quod et domino Lewelino bona fide laudamus. Quod res projectas in terram Ecclesiæ occupat similiter, et thesauros inuentos in terra Ecclesiæ; non recolimus alium talia recepisse præter solum principem Lewelinum et suos successores.

Of treasure-trove. Si imponitur homini Episcopi laico inuenisse thesaurum, in curia seculari respondeat; et si desit contra eum probatio, nullo modo ei denegetur legittima purgacio.

Quod homines Episcopi inhabiles ad arma [compelluntur, of forced military or other service], nobis uidetur, quod de prius prætaxatis ante legittimam ætatem sc. XIIIJ. annorum non debet exigi expeditio, neque expeditionis redemptio; seniores uero uel in expeditiōnem eant uel componant. Si qui seruientes domini Lewelini uel suorum balli[u]orum uel aliorum iumenta hominum Episcopi sinc ipsorum assensu ad sua negotia facienda rapiunt, nobis uidetur, si eorum querimonia ad balliu[m] domini Lewelini uenerit, et eis non satisferit, raptiores rigide puniendo ut alii terreantur, quod dominus Lewelinus debet multare balliu[m] suum in XX. solidis ad minus.

Of violation of De capto in die dedicationis in refugio ecclesiæ (ut sanctuary. dicitur), nobis uidetur, quod mittantur fide digni, tam ex [parte] domini Lewelini quam Episcopi, qui uideant locum in quo captus fuit; et si possit probari in ipsorum presentia locum refugii esse, per omnia satisfaciat; sin autem, dominus Lewelinus suo incarcerated gaudeat. Nomina autem ad hoc assignatorum sunt hæc;— dominus Ed., Archidiaconus Bangorensis, et eiusdem loci Decanus, et Archidiaconus Monie, ex parte Episcopi; et dominus G. filius Ednevet, et Enner paruus, et Iorwerth, ex parte Lewelini; et assumpto in conciliarium fratre Iewaf Voel, in festo Sancti Terillo apud Bangor: et si contingerit aliquem uel aliquos abesse, loco absentis uel absentium alias uel alii cum assensu presentium substituantur.

Excommunicate De nominatim excommunicatis nobis uidetur, quod si, persons to be arrested by the civil power. præmissa monitione canonica, aliquis fuerit sententia excommunicationis innodatus,—quod ad mandatum Episcopi tenetur dominus ipsum capere sine dilatione, cum ad hæc fuerit requisitus.

Of sacrilege. De hijs qui fregerint ecclesiam Llangor, et pugnantiibus in ecclesia de Rosvyr^b et apud ecclesiam de Taleboleon^c, respondemus ut continetur in litteris de Llan-Terillo; quod talium,

[CONCORDAT BETWEEN BISHOP OF BANGOR AND LLYWELYN.]

sicut omnium sacrilegorum, tantum emenda pertinet ad Episcopum; unde, si predicti Episcopo non satisfecerunt, plenarie satisfaciant.

Married clergy-man harbouring De clero uxorato receptante puplice forbanizatum scienter, et possit contra ipsum probari, nobis uidetur, an outlaw.

quod tenetur respondere in foro ecclesiastico. Si uero faciat residentiam in terra Principis, et contingat ipsum multari, tota multa sua Principi dabitur: si uero residentiam in terra Episcopi faciat, multa diuidatur inter Episcopum et Principem. Si uero uxor alicuius talem scienter uel uolenter in eius absentia receptauerit, mulier in foro ecclesiastico respondeat, et clericus ratione sui facti non puniatur, nec pro ea nisi uelit respondere cogatur.

Of stolen goods found in a clergyman's house. De furto in aliquorum clericorum domibus uel hominum Episcopi, nobis uidetur, quod nullius bona debent auferri nisi pro furto inuenito in domibus ubi fuerit eorum habitatatio, i. *Keywannedd*; quia talis domus erit (?) tantum *Halaucty*^d. Hoc audiuimus a senioribus.

Joint jurisdiction of royal and episcopal bailiffs. Si ballui domini Lewelini seu Episcopi in suis curijs aliquos mulcent, ibi debet mulcta dimidiari inter Episcopum et Principem. Nobis uidetur, quod balliuus Principis debet secum habere aliquem ex parte Episcopi, in cuius presentia mulctam faciat et factam dimidiat; et balliuus Episcopi in sua curia similiter faciat.

Partes uero supradictæ ad ista iniuiolabiliter seruanda teneantur; et ad ea seruanda sub-obligatae sub eadem pena sint, qua in litteris inter ipsas confectis apud Llanderillo fuerint obligatae.

In cuius rei testimonium nostra sigilla hijs patentibus litteris fecimus apponi. Datum Rydyrarw anno Domini M.CC.LXI^o. die Veneris proxima post Pasch.

Hij sunt articuli de quibus dominium seculare presumit Ecclesiam fatigare contra institutiones Wallorum principum.

i. Primus articulus est de furto,—quum aliquis de territorio Episcopi puniatur ratione furti, Episcopus et Canonici debent recipere medietatem emendationis cuiuscunque furti ab homine eorum perpetrati usque ad viij. libras; prout fuerunt in plena possessione a tempore quo non extat ad memoriam usque ad tempus hodiernum. Verbi gratia, in balliu de Rudlan apud Kenlewin de emenda Meilig carpentarii; item de emenda filii Kewrŷt Uoel, et aliorum plurium; item de balliu de Dinorben de emenda filii Heilin ab Yago, et a Johanne Segur, et a Richert Coec, et a pluribus aliis; item in balliu de Dinbych de emenda Madauc ap W. ap Kefnerth, et aliorum plurium.

[CONCORDAT BETWEEN BISHOP OF BANGOR AND LLYWELYN.]

ii. Secundus articulus est; quod ubique in territorio Episcopi inueniatur *Halaucty*, Episcopus et Canonici debent percipere medietatem omnium quæ inueniantur in domo illa: v. g. etc.

iii. Tertius est;—si aliquis homo Episcopi ductus ad patibulum, certus de suspendio, confiteatur suos conlatrones, et illi conlatrones propter dictum suspensi mulcentur prout est consuetudo patrie, medietatem illius mulcte, quantecunque quantitatis sit, debet Capitulum recipere, dummodo dicti conlatrones sint de territorio Episcopi: v. g. etc.

iv. Quartus est;—si duo homines, videlicet Principis et Episcopi, ad inuices in territorio Principis iniuriantur, et homo Episcopi sit ibidem captus et obligatus iuri parere seculari; Capitulum debet recipere medietatem emendæ homini eorum pro suo furto taxato: v. g. etc. Si autem in territorio Episcopi tales ad inuicem iniuriantur, Episcopus debet recipere totam emendam et forisfacturam sui hominis, et domini Principis sit emenda forefacture hominis ipsius: v. g. etc.

v. Quintus est;—quod contra conuentionem inter dominos Principes et antecessores nostros Episcopos, quæ quidem fuit talis, quod quando homines Principis et Episcopi haberent hereditatem ad inuicem in utroque dominio, in optione utriusque esset ubi residere vellet, aut in terra Principis aut in territorio Episcopi,—contra quam conuentionem proponit seculare dominium resistere, presumendo compellere homines Episcopi ad residendum in territorio Principis ratione domiciliorum quæ tenent ibi: v. g. etc.

vi. Sextus articulus est, de forestarijs et udwardis, quorum institutiones fuite semper in possessione Episcopi et Canonicorum, et ponere quemcunque uellent ad custodiendum siluas eorundem.

vii. Septimus est, de uiolenta uirginum defloracione in territorio Episcopi, cuius emende medietatem debet Episcopus cum suis Canonici recipere.

viii. Octavus articulus est, de homicidio in territorio Episcopi perpetrato: res homicidæ remanebunt domino Episcopo propter homicidium in territorio suo perpetratum, emenda uero homicidij domino Principi.

ix. Nonus est, de incendio in terra Episcopi perpetrato, cuius emendæ medietas pertinet ad Episcopum.

x. Item si contingat hominem Episcopi capi forefaciendo in silua Principis, in curia eius debet respondere pro sua forefactura, medietatem tamen emende sue debet Episcopus recipere.

[CONCORDAT BETWEEN BISHOP OF BANGOR AND LLYWELYN.]

xi. Item si obiciatur alicui homini Episcopi de questione furti, non debet minister Principis eum ex arrupto adire; sed premunitis et assumptis secum ministris Episcopi, simul forefactum adire; et si conuincatur communi consensu, recipiatur ab eo securitas que pro facto suo dari debeat: et si pro facto suo debeat mitti ad curiam Principis, medietatem emende sue debet Episcopus cum suis Canonicis recipere.

xii. Item de expedicione: si contingat homines Episcopi ad expeditiōnē uocati remanere contra prohibitionem domini, et propter dictam negligentiam multari, medietatem illius mulcte debet Episcopus cum suis Canonicis recipere. Si autem homines Episcopi uolunt concordare de suis rebus cum ministris Principis de sua expeditiōne, de tali redēmptione nichil recipiet Capitulum.

xiii. Item, si contingat dubitare de terminis villarum Episcopi territorio Principis quasi coniunctim adiacentibus, baculus et euangelium^f debent ibidem terminare.

Sede quidem uacante, recepit dominium seculare potestatem terminandi in territorio Episcopi contra iura canonica et similia manu uiolenta, et hoc apud Llangernyw^g, etc. [Peniarth MSS. 26, pp. 35-42; from *Lib. Rub. Assav.*^h]

^a The word in the MS. appears to be "kel-lynn."

^b Newborough.

^c The north-west comot of Anglesey.

^d *Hal-arg-ty* = polluted house: the recognized term for the house of a person implicated in a robbery: v. *Glossary to Owen's Anc. Welsh Laws.*

^e ? fuerunt.

^f See above, p. 274.

^g In Denbighshire.

^h A memorandum in the MS. states that three more articles were added in the copy of the original document in the Red Book, but were "blotted in Coch Asaph," and "are to be found in *Libro Viridi*, fol. 90."

A.D. 1265. Feb. 16. S. David's. Richard Bishop of S. David's to Henry III. King of England.

Excellentissimo etc. H. Regi Anglie etc. R. MISERATIONE DIVINA MENEVEN. ECCLESIA MINISTER HUMILIS, salutem etc. Pro dilectis filiis canonicis S. Johannis de Karmerdyn vestræ Magnificentia quanta decet devotione duximus supplicandum, quatenus memoratis canonicis ad vos pro negotio electionis suæ venientibus, quibus iterato ad vos veniendi tutus propter hostilitatem non patet accessus, quibus etiam propter destructionem domus suæ ad viatica et sumptus non sufficient sine magno incommodo facultates, conce-

[BISHOP OF BANGOR NOT TO INTERFERE IN SECULAR CAUSES.]

dere velitis, quod post electionem celebratam electioni ipsorum ac electo ballivus vester de Kermerdyn vice vestra præbeat assensum. Valeat, etc. [Prynne, III. 122 b, from *Bundel. Certif. et Petit.* 49 Hen. III. etc.: and see *Fifth Report of Deputy Keeper of Records*, 1844, p. 80, num. 781.]

Ad eundem effectum ad Regem mittuntur literæ Canonicorum Prioratus de Kaermerdyn: dat. die Lunæ prox. post festum S. Valentini anno Domini 1265. [Id., ib.]

A.D. 1265. May 15. Gloucester. Henry III. King of England to Richard Bishop of Bangor.

Withdraw your REX [HENRICUS III.] *Bangorensi Episcopo* [Ricardo] interdict upon salutem. Ex parte L[ewelini] filii Griffini nobis est Llywelyn's chapel, or at least ostensem, quod, cum ipse pro se et hominibus suis vobis suspendit until the next Parliament, already mandatis Ecclesiæ in forma juris, si in aliquo contra summoned. vos in præjudicium ecclesiastice libertatis deliquerint, vos cautionem hujusmodi hactenus admittere recusasti; nihilominus pro causis non ad forum ecclesiasticum immo ad curiam laicalem mere pertinentibus, ut de laicalibus feodis, capellam suam interdicto supposuitis. Et quia hoc sustinere nolumus sicut nec debemus, maxime cum placita de laicis feodis in regno nostro ad coronam et dignitatem nostram pertinent; vobis mandamus rogantes, quod præfatum interdictum sine moræ dispendio revocetis, vel saltem ponatis in respectum usque ad instans Parliamentum nostrum quod habituri sumus apud Westm., ubi vos una cum cæteris prælatis regni nostri juxta mandatum nostrum intereritis, ut tunc habito tractatu super præmissis inde fiat utrique parti quod de jure fuerit faciendum. Teste Rege apud Glouc., XV. die Maii. [Close Rolls 49 Hen. III., memb. 6 dorso; in Prynne, Records, II. 1009.]

A.D. 1266. Tents granted to the King in England, Wales, etc.

ANN. DE WINTON., in an. 1266.—Hoc anno concessa est domino Regi decima omnium bonorum religiosorum et ecclesiasticarum personarum Angliæ, Walliæ, etc., exceptis Templariis, Hospitalariis, et religiosis de ordine Cystercensi, per tres annos. [pp. 104, 105. Ann. Monast. II. Luard.]

[TEMPORALTIES OF S. ASAPHI "SEDE VACANTE."]

A.D. 1266. Sept. 29. *Agreement between Meurig guardian of the temporalities of S. Asaph (sede vacante) and the Chapter of S. Asaph.*

Compact respecting patronage, discipline, tithes, mortuaries, goods of deceased beneficed clergy, reliefs. *Universis Christi fidelibus has litteras uisuris et audituris, MAURICIUS CUSTOS ASSAUENSIS, salutem in Domino semper in pitem. Nouerit vestra uniuersitas, quod nos gratia concordiae et unitatis hos articulos Capitulo Assauensi et eiusdem Episcopatus ecclesiarum rectoribus concessimus, [et] hiis litteris apertis nostro sigillo firmatis nos firmiter obligauimus: primo, quod nos manutenebimus Capitulum Assauense et eiusdem Episcopatus ecclesiarum rectores in omnibus eorum libertatibus secundum uires nostras et posse nostrum; secundo, quod nos prebendam aliquam in quacumque parte illius dyoc. vacantem, absque consilio et consensu Archidiaconi et Decani ad minus de Sancto Assaph, nullatenus conferemus; et si contingat aliquem decedere uel discedere uel se ad aliqua uota transferre, quod illius canoniam absque totius Capituli consilio alicui alteri minime conferemus; iterato, si aliquem canonicum diabolica suggestione in aliquo delicto incidere contingat, ipsius correctio ad Capituli Decanum spectat; ita tamen quod Custos quemcunque voluerit ipsius correctioni libere poterit interesse: deinde, quod nos, tamdiu in custode existamus, aliquas decimas de terris persone ecclesiastice decimatis et postea a personis ecclesiasticis cultis, siue sint conductae siue fuerint hereditarie possessae, nullatenus exigamus, praeterquam de sanctuariis: item reclusis, monialibus, et leprosis, in suis domibus residentibus, si posse soluendi habeant, eorum mortuaria ecclesiis in quarum parochiis sunt primo soluant, et quidquid supersit Custodi remanebit; si autem minus sufficienes sint ad soluendum, omnia bona eorum secto tramite per medium diuidantur, quorum medietas ecclesiis permanebit; si autem, ad Custodem, ut dictum est, declinabitur: item, si contingat aliquem rectorem ecclesiae in debitibus obligatum discedere, si in bonos usus illa bona in quibus tenetur conscripsit, et bona propria non habeat unde reddat, secundum proborum virorum consilia sua debita persoluat. De releuio autem sacerdotum aliquorum rectorum ecclesiarum, quisquis discedat et equum habeat, equum Custodi persoluat. Si autem equum non habeat, et alia bona habeat, Custos proborum viorum consilio in ualorem equi accipiendo adhærebit. Datum anno Domini M.CC. sexagesimo sexto in festo Sancti Michaelis Archangeli^a. [Peniarth MSS. 26, pp. 28-30; from *Lib. Rub. Assav.*]*

[RESIGNATION OF THE BISHOP OF BANGOR.]

^a A confirmation by the same "M., Custos Assav.", of grants by Reiner, Abraham, and Howel, Bishops of S. Asaph, and of a confirmation thereof by Bishop Anian I. (who died in

1266), is also in the Book of S. Asaph (*Table of Contents*, in *Peniarth MSS.* 26, and *Nichols, Collect. Topogr.* II. 255 sq.); dated January 4, 1267.

A.D. 1267. *Richard Bishop of Bangor to Pope Clement IV.*

Implores permission to resign his *sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici*, RICARDUS BAN-

SEE. GORENSIS EPISCOPUS, [devota] oscula beatorum. In desolatione positus et circundatus undique laqueis, levo ad pastorem omnium oculos meos, unde mihi auxilium veniat et eruatur a tribulationibus anima mea, expectans ut salvum me faciat a facie tempestatis. Sane, pater sanctissime, consumpsit cor^a meum et exhibet labores cure^b pastoralis officii, in quo licet invitus et insufficiens plusquam triginta annis iam præteritis præfui Ecclesie Bangorensi; quam, dum pietas celestis annuit, expositis corporis et animæ uiribus, commisso mihi gubernaculo, [quam æque] tenere novissem studui gubernare. Nunc autem me possident dies afflictionis; et deficientibus præ senectute corporis uiribus, adiacentis quoque infirmitatis debilitas comittatur. Intereuntibus autem inter me que ipsa natura permiserat, accedit malicia plebis; que tot et tantis sedicionum et insolentiarum turbinibus agitatur, ut etiam potens quisque compescendis uix sufficiat sponte corruebitibus in profundum. Propterea, iam non pastor sed ouis, utinam minus morbida uel mutila, a summo pastore præsidium flagito; compaciensque alumpne^b, cuius pondus ferre non possum, cui neque [alias] debitum præbere solatum [potest], Sanctitatis Apostolicæ pedibus provolutus, eoque spiritu præsens quo adhuc Servator meus sinit nostrum habitaculum vegetari, clamo, eiulo, vociferor, et pulso ad fores, patronæ, vestras; ut sacrum illud coniugium, quo me prefate Ecclesie fide media copulaui, iam conversum in vincula et compedes ergastuli carceralis, soluere dignemini, digito quo clementiam vestram prouidentia Divina constituit in plenitudine potestatis: et non tam persone quam Ecclesie misericorditer prouidentes, ex predictis tam sufficientibus quam veris causis mihi porrigit beata dextra munus utilis et iuste[?] cessionis, tam eidem Ecclesiæ de pastore, quam michi de breuis uite residue sustentacione, iuxta dispositionem uestre clementissime sanctitatis misericorditer prouidendo. Receptionem autem mee cessionis et prouisionem de mee vite sustentacione, ac etiam de prouisione Ecclesiæ de pastore, venerabili patri domino O[ttobono] sancti Adriani diacono Cardinali,